Rua Oreste Bozelli, 1165
Centro • 15990-900 • Matão-SP

16 3383-4077
www.matao.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÃO
Secretaria de Administração e Finanças

Departamento de Compras e Suprimentos

“COMUNICADO N.º 027/2023”

REF: EDITAL de CREDENCIAMENTO N.º 001/2023, que efetuará o “Credenciamento de

instituições reconhecidas como Organizações da Sociedade Civil (OSC), definidas no art. 2º,

inciso I, alínea “a”, “b” e “c” da Lei Federal nº 13.019/2014, por intermédio da Comissão de

Seleção e Avaliação, PORTARIA Nº 15.308, de 25 de janeiro de 2023 do Poder Executivo, para

possíveis e futuras parcerias nas áreas de Assistência Social, Saúde, Educação e que tenha

como objetivo atender ao público assistido por este Conselho através da execução de

programas ou projetos para crianças e adolescentes, onde ficarão aptas a participarem de

avaliação para celebração de Termo de Colaboração, Termo de Fomento e Acordo de

Cooperação, mediante dispensa de Chamamento Público, conforme art. 30, inciso VI, da Lei

Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014 e nos termos do art. 8º, § 5º, do Decreto Federal nº

8.726, de 27 de abril de 2016, art. 17 do Decreto Municipal nº 5.040, de 07 de dezembro de 2017

do Poder Executivo de Matão, bem como em conformidade com as especificações constantes do

Edital e seus respectivos anexos, em especial o quanto disposto no Termo de Referência (Anexo

I) do Edital.

O SR. ENIO OTÁVIO DE SOUZA LANGHI, Presidente do Conselho Municipal dos Direitos

da Criança e do Adolescente de Matão (SP) – COMCRIAMA, no uso das atribuições que lhe

são conferidas na Lei, COMUNICA, que tendo em vista o Memorando Interno n.º 10/2023,

DECIDE pela RETIFICAÇÃO E REABERTURA DE PRAZOS sendo que o Edital Retificado e

seus anexos, estarão disponíveis a partir do dia 17 de fevereiro de 2023, no site

https://matao.sp.gov.br/licitacoes; e que havendo dificuldade das interessadas o Departamento

de Compras e Suprimentos estará à disposição para gravação do mesmo em mídia digital.

Comunica ainda que o envelope contendo os Documentos de Credenciamento elencados

no Edital deverão ser entregues no Departamento de Compras e Suprimentos, sito à Rua

Orestes Bozelli, n.º 1.165 – Centro – Matão – Estado de São Paulo, até às 08h30min do dia 15

de março de 2023. Nesta mesma data e horário, iniciar-se-à a sessão de abertura do certame  e

encaminhamento para a Comissão responsável para a análise da documentação para posterior

Credenciamento

Demais informações no Departamento de Compras e Suprimentos através dos telefones:

(16) 3383-4035, (16) 3383-4070, (16) 3383-4056, (16) 3383-4068 e (16) 3383-4067, de segunda

a sexta-feira, das 08h00min às 17h00min.

Matão, 16 de fevereiro de 2023.

ENIO OTÁVIO DE SOUZA LANGHI

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e
 do Adolescente de Matão (SP) – COMCRIAMA